
 COMUNE di RIPATRANSONE 
P  R  O  V  I  N  C  I  A      D  I      A  S  C  O  L  I      P  I  C  E  N  O 

Piazza XX settembre, 1 - 63065 Ripatransone  
Codice fiscale e partita iva: 00370910440         

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

Numero Registro Generale: 373    
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 
 

                                                           
 

DETERMINAZIONE   N. 150    del  21-08-2024 
 

 
 
 
 

Oggetto: NIDI D'INFANZIA COMUNALI "CENTO STORIE" E "PICCOLI PASSI" A.E. 
2024/25 - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE E LISTA 
D'ATTESA 

  
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventuno del mese di agosto, nel proprio ufficio;  

 
 
 

  



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.150 del 21-08-2024 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 @_@ pag. 2  @_@ 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Visto il Decreto Sindacale N. 01/2023, con il quale tra l’altro veniva attribuita al sottoscritto la Responsabilità 
dell’AREA AMMINISTRATIVA. 
 
Data la propria competenza e l’insussistenza di cause attuali o potenziali di inconferibilità e incompatibilità 
dell’incarico (art.20 del D. Lgs. 8/4/2013, n. 39); 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 
 
Richiamate: 
 
 Deliberazione C.C. n. 52 del 28.12.2023 - APPROVAZIONE DELLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 
2024-26 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000); 
 

 Deliberazione C.C. n.53 del 28.12.2023 - Approvazione Bilancio di Previsione periodo 2024-26 e relativi 
allegati-esecutiva ai sensi di legge. 

 
 
CONSIDERATO che il Comune di Ripatransone gestisce, tra gli altri, i seguenti servizi educativi: 
 
1] ASILI NIDI: "CENTO STORIE" con sede in piazzale San Filippo Neri - centro storico; 
"PICCOLI PASSI" con sede in via del Tricolore - centro abitato Cabiano. 
 
Richiamato il “REGOLAMENTO COMUNALE PER IL FUNZIONAMENTO E LA 
GESTIONE DEI NIDI D' INFANZIA”, approvato nella Seduta Consiliare del 11 Giugno 2024 con 
Deliberazione n. 22 del 11 Giugno 2024 ed in particolare: 

 
 all’ART. 5 - AMMISSIONE è stabilito che: “Il termine di scadenza per la presentazione delle 

domande è stabilito di norma al 30 GIUGNO di ogni anno” e che: “L’ammissione, nel limite dei posti 
disponibili, avviene in ordine di graduatoria con apposito atto del Responsabile del Servizio competente”; 

 all’ART. 6 - SITUAZIONI DI VULNERABILITÀ – RISERVE POSTI è stabilito 
che: “Il Servizio Sociale Professionale del Comune può, con apposita relazione socio - ambientale, in situazioni di 
necessità ed urgenza, segnalare l’accesso ai Nidi per utenti minorenni che si trovano in condizioni di particolare 
bisogno al fine di favorirne le opportunità educative, di tutela ed assistenza. 
Il Comune riserva n. 2 posti per l’inserimento ai Nidi di minori presi in carico dal Servizio Sociale Professionale 
Comunale. 
Viene garantito inoltre il pieno diritto dei minori con disabilità ad essere accolti in condizione di parità con gli altri 
minori, escludendo ogni soluzione emarginante (art. 12 comma 1 della L. n° 104/1992); vengono riservati n. 2 
posti per i minori con disabilità documentata dai servizi sanitari territoriali preposti. 
Nel caso in cui si verifichino richieste in numero superiore a due in entrambe le situazioni suddette, si favorirà 
l’ingresso del minore più grande d’età. Per gli altri si applicheranno i criteri ordinari di precedenza. 
Le situazioni sopra descritte al fine della riserva dei posti vanno segnalate entro il termine di scadenza per la 
presentazione delle domande che, di norma, è stabilito al 30 GIUGNO di ogni Anno Educativo”. 

 all’ART. 7 - GRADUATORIA è stabilito che: “Sulla base delle domande pervenute, il “Direttore 
dell’Esecuzione del Servizio", stilerà e pubblicherà una GRADUATORIA PROVVISORIA di ammissione.  
Nei confronti della graduatoria provvisoria gli interessati possono presentare osservazioni e/o rilievi entro e non oltre 
10 giorni dalla pubblicazione all'Albo pretorio on line.  
Esaminate e definite le eventuali osservazioni pervenute nei termini, sarà redatta la GRADUATORIA 
DEFINITIVA che verrà approvata con provvedimento del “Direttore dell’esecuzione del Servizio" e pubblicata. 
Le domande in graduatoria non ammesse, unitamente a quelle pervenute fuori termine, vengono registrate in una 
seconda graduatoria (LISTA DI ATTESA), nel rispetto dei criteri di seguito indicati. 



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.150 del 21-08-2024 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 @_@ pag. 3  @_@ 

Esse vengono prese in esame solamente a seguito della disponibilità di posti nelle sezioni dei due plessi. 
 
Criteri di PRECEDENZA  
Il “Direttore dell’Esecuzione del Servizio" provvederà a stilare la GRADUATORIA tenendo conto dei seguenti 
criteri di precedenza: 
a) Riserve stabilite nell’art. 6 del presente regolamento applicabili ai minori 
residenti del territorio comunale 
b) Minori già frequentanti l’Asilo Nido l’anno precedente indipendentemente dal 
luogo di residenza 
c) Minori residenti nel territorio comunale 
d) Minori con un fratello o una sorella che già frequenta i Nidi 
e) Genitori entrambi lavoratori nel territorio comunale 
f) Un solo genitore lavoratore nel territorio comunale 
g) Presenza di un genitore vedovo/separato/divorziato o status di famiglia 
monoparentale 
h) Minore appartenente al nucleo familiare con I.S.E.E. più basso (qualora non 
venga prodotta la certificazione I.S.E.E. le relative domande sono collocate in coda) 
i) Sorteggio.” 

 
CONSIDERATO CHE:  

 
 con Avviso Pubblico del 12.06.2024 è stata informata la cittadinanza dell’apertura dei termini per 

la presentazione delle domande di iscrizione per la frequenza agli Nidi d’Infanzia Comunali 
“CENTO STORIE”, sito in piazzale San Filippo Neri e “PICCOLI PASSI”, sito in via del 
Tricolore n. 12 c/o zona residenziale “la Vigna”, per l’Anno Educativo 2024/2025, 
fissando il termine ultimo per la presentazione delle domande al 12 Luglio 2024; 

 
 entro i termini stabiliti sono pervenute all’Ufficio Protocollo Comunale n. 36 domande 

d’iscrizione di cui n. 17 per il Nido “CENTO STORIE” e n. 19 per il Nido “PICCOLI PASSI”; 
 
 oltre il termine stabilito del 12.07.2024 e prima della pubblicazione della Graduatoria Provvisoria 

non è pervenuta alcuna domanda di Iscrizione ai Nidi d’Infanzia Comunali. 
 
DATO ATTO che, in base ai criteri stabiliti nel “REGOLAMENTO COMUNALE PER IL 
FUNZIONAMENTO E LA GESTIONE DEI NIDI D' INFANZIA” approvato nella Seduta 
Consiliare del 11 Giugno 2024 con Deliberazione n. 22 del 11 Giugno 2024”, il Direttore dell’Esecuzione 
del Servizio Dott.ssa Julia Antolini ha proceduto a stilare le GRADUATORIE PROVVISORIE per 
l’ammissione delle domande ai Nidi d’Infanzia Comunali, e nello specifico la: 
 
 GRADUATORIA ASILO NIDO COMUNALE “CENTO STORIE” 0-3 ANNI – ANNO 

EDUCATIVO 2024/2025 e LISTA DI ATTESA (Allegato A); 
 GRADUATORIA ASILO NIDO COMUNALE “PICCOLI PASSI” 0-3 ANNI – ANNO 

EDUCATIVO 2024/2025 (Allegato B) 
 
RITENUTO quindi, sulla base dell’ordine delle rispettive GRADUATORIE PROVVISORIE, di poter 
ammettere: 
 
 alla frequentazione del Nido “CENTO STORIE” n. 14 richiedenti; 
 alla frequentazione del Nido “PICCOLI PASSI” tutti i n. 19 richiedenti. 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 132 R.G.N. 339 del 25.07.2024 ad oggetto: “NIDI 
D'INFANZIA COMUNALI CENTO STORIE E PICCOLI PASSI A.E. 202425 - APPROVAZIONE 
E PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE” con la quale si determinava: 
 
[…] 



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.150 del 21-08-2024 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 @_@ pag. 4  @_@ 

1. DI APPROVARE le GRADUATORIE PROVVISORIE relative all’ammissione delle Domande ai Nidi 
d’Infanzia Comunali per l’Anno Educativo 2024/2025, nelle quali sono omessi i nominativi dei minori in 
ottemperanza al GDPR – General Data Protection Regulation n. 679/2016 (nuova Normativa Privacy), e nello 
specifico: 
 
 GRADUATORIA PROVVISORIA NIDO D’INFANZIA COMUNALE “CENTO STORIE” 0-3 

ANNI – ANNO EDUCATIVO 2024/2025 e LISTA DI ATTESA (Allegato A); 
 GRADUATORIA PROVVISORIA NIDO D’INFANZIA COMUNALE “PICCOLI PASSI” 0-3 ANNI 

– ANNO EDUCATIVO 2024/2025 (Allegato B) 
 

2. DI AMMETTERE, sulla base dell’ordine delle rispettive GRADUATORIE PROVVISORIE: 
 
 alla frequentazione del Nido “CENTO STORIE” n. 14 richiedenti; 
 alla frequentazione del Nido “PICCOLI PASSI” n. 19 richiedenti. 

 
3. DI DARE ATTO che: 
 nei confronti delle GRADUATORIE PROVVISORIE gli interessati possono presentare osservazioni e/o 

rilievi entro e non oltre 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo pretorio on line. Esaminate. 
 definite le eventuali osservazioni pervenute nei termini, saranno redatte le GRADUATORIE DEFINITIVE 

che verranno approvate con provvedimento del “Direttore dell’esecuzione del Servizio" Dott.ssa Julia Antolini e 
pubblicate. 
 

4. DI STABILIRE che le n. 3 DOMANDE di tutti coloro che risultano a questo momento non accolte (tutte rivolte 
al Nido Comunale “CENTO STORIE”) vanno a formare la LISTA D’ATTESA dalla quale si attingerà per la 
copertura dei posti che si renderanno vacanti.   
 

5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta adempimenti contabili. 
 

6. DI DARE ATTO che le GRADUATORIE PROVVISORIE hanno validità dal momento della pubblicazione sul 
sito Internet ed all’Albo dell’Istituzione, secondo le norme vigenti in materia e non necessitano di comunicazione 
specifica ed individuale agli utenti interessati. 
 

7. DI DARE ATTO che la presente Determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

[…] 
 
PRESO ATTO che le GRADUATORIE PROVVISORIE sono state pubblicate in data 25.07.2024 
(Pubblicazione n. 682/2024). 
 
VISTO che non sono state presentate osservazioni e/o rilievi nei confronti delle GRADUATORIE 
PROVVISORIE nei termini utili richiesti di 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo pretorio on line. 
 
PRESO ATTO che in data 13.08.2024 è pervenuta OLTRE il termine concesso del 12.07.2024 
all’Ufficio Protocollo Comunale una nuova DOMANDA (Prot. Gen. n. 10439 del 13.08.2024), per 
cui la stessa andrà in coda alla LISTA DI ATTESA. 
 
CONSIDERATO che i posti disponibili nelle due sedi sono in totale n. 35, nello specifico n. 14 nella 
sede “CENTO STORIE” (Centro storico) e n. 21 nella sede “PICCOLI PASSI” (“La Vigna”). 
 
CONSIDERATO che le DOMANDE TOTALI pervenute ad oggi per il Nido “CENTO STORIE” 
sono n. 17, in numero superiore alla soglia di ricezione massima stabilita di 14 posti, mentre le domande 
pervenute per il Nido “PICCOLI PASSI” sono n. 20, di cui n. 1 (Prot. Gen. n. 10439 del 13.08.2024) 
in coda alla LISTA D’ATTESA in quanto pervenuta oltre il termine massimo concesso del 
12.07.2024, in numero inferiore alla soglia di ricezione massima stabilita di 21 posti. 
 
DATO ATTO, quindi, che n. 4 DOMANDE risultano a questo momento non accolte di cui: 
 

 n. 3 rivolte al Nido Comunale “CENTO STORIE”; 



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.150 del 21-08-2024 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 @_@ pag. 5  @_@ 

 n. 1 (Prot. Gen. n. 10439 del 13.08.2024) rivolta al Nido Comunale “PICCOLI PASSI”, in 
coda alla lista d’attesa, in quanto pervenuta oltre il termine massimo concesso del 
12.07.2024.   
 

che vanno a formare la LISTA D’ATTESA dalla quale si attingerà per la copertura dei posti che si 
renderanno vacanti. 
 
RITENUTO quindi di dover redigere, approvare e pubblicare sul sito internet del Comune ed all’Albo 
Pretorio le GRADUATORIE DEFINITIVE relative all’ammissione delle Domande ai Nidi d’Infanzia 
Comunali per l’Anno Educativo 2024/2025 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE le GRADUATORIE DEFINITIVE, relative all’ammissione delle 
Domande agli Asili Nido Comunali per l’Anno Educativo 2024/2025, nelle quali sono 
omessi i nominativi dei minori in ottemperanza al GDPR – General Data Protection 
Regulation n. 679/2016 (nuova Normativa Privacy) e la LISTA D’ATTESA relativa alle 
domande a questo momento non accolte e dalla quale si attingerà per la copertura dei posti 
che si renderanno vacanti, nello specifico: 

 
 GRADUATORIA ASILO NIDO COMUNALE “CENTO STORIE” 0-3 ANNI – 

ANNO EDUCATIVO 2024/2025 e LISTA DI ATTESA (Allegato A); 
 GRADUATORIA ASILO NIDO COMUNALE “PICCOLI PASSI” 0-3 ANNI – 

ANNO EDUCATIVO 2024/2025 (Allegato B) 
 LISTA D’ATTESA 2024/2025 (Allegato C) 

 
3. DI AMMETTERE, sulla base dell’ordine di Graduatoria: 
 
 alla frequentazione dell’Asilo Nido “CENTO STORIE” n. 14 richiedenti; 
 alla frequentazione dell’Asilo Nido “PICCOLI PASSI” n. 19 richiedenti. 

 
4. DI DARE ATTO che n. 4 domande risultano a questo momento non accolte di cui: 

 
 n. 3 rivolte al Nido Comunale “CENTO STORIE”; 
 n. 1 rivolta al Nido Comunale “PICCOLI PASSI”, in coda alla lista d’attesa, in quanto 

pervenuta oltre il termine massimo concesso.  
  

E che le stesse vanno a formare la LISTA D’ATTESA (Allegato C) dalla quale si attingerà 
per la copertura dei posti che si renderanno vacanti. 

 
5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta adempimenti contabili. 

 
6. DI DARE ATTO che le Graduatorie hanno validità dal momento della pubblicazione sul 

Sito Internet ed all’Albo dell’Istituzione, secondo le norme vigenti in materia e non 
necessitano di comunicazione specifica ed individuale agli utenti interessati. 

 
7. DI DARE ATTO che la presente Determinazione anche al fine della pubblicità degli atti 

della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e 
sulla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Julia Antolini 

      Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
         Dott. Pierluigi Grelli  

 
  



DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA n.150 del 21-08-2024 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 @_@ pag. 6  @_@ 

Il presente provvedimento viene sottoscritto dal Responsabile. 
 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA  
DOTT. GRELLI PIERLUIGI 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Rup: Antolini Julia 


